COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES - CVT

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2005
(Do Senhor JAIR DE OLIVEIRA)

   Solicita ao Senhor Ministro dos
Transportes, informações relativamente à
processo de concessão de linhas de ônibus
interestaduais.

   Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 116 e inciso I do art. 115, ambos do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que,
ouvido o plenário desta Comissão, encaminhe ao Ministro dos Transportes,
Senhor Alfredo Pereira do Nascimento, para que este, após solicitação à
Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, preste informações
referentes à aumento de tarifas de ônibus interestaduais, como se vê
abaixo:

1 – Requer seja fornecido planilha e detalhamento que deu origem aos
aumentos de tarifas de ônibus de linhas interestaduais, por linha, concessão
ou permissão, esclarecendo  e juntando métodos utilizados, justificando e
anexando os memórias de cálculo, nos últimos 05 (cinco) anos.

JUSTIFICAÇÃO

Para se ter maior transparência nos negócios realizados pelo Ministério dos
Transportes, através da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT),
e para que não pairem dúvidas sobre a lisura dos aumentos de linhas de
ônibus interestaduais, é o presente Requerimento de Informação que
esperamos ver aprovado com o indispensável apoio dos eminentes pares.

Sala da Comissão,  08 de novembro de 2005.

JAIR DE OLIVEIRA
Deputado Federal